În etaj plasează birourile consistoriale, iar în parte și în clădirile din curte tipografia și librăria diecezană. Tipografia o deschide la 214 Dec. 1885 sub conducerea unui specialist adus dela tipografia imperială din Viena: Eduard Hauthstein. Iar librăria își deschide porțile la 25 Februarie (9 Martie) 1886. Popasu considera aceste două stabilimente, cari au costat 14.671 fl. 76 cr., „mine de aur“ înființate cu scopul, ca prin venitul realizat să contribuie la susținerea instituțiilor diecezane, iar pe de altă parte ca prin presă și prin răspândirea cărții românești să contribuie la culturalizarea masselor bănățene.

În această epocă Caransebeșul era deja un însemnat centru cultural. Institutul teologic și cel pedagogic, Consistorul diecezan, Comunitatea de avere, dădeau o însemnată pletoară de cărțurari de seamă. Pe aceștia toți, Popasu îi grupează în jurul său și în Dumineca din 5/17 Ianuarie 1886 scoate primul număr al „organului eparchiei gr. or. rom. a Caransebeșului: „Foaia Diecezană“. Apare săptămânal sub direcția distinsului intelectual Ioan Bartolomei cu prețul de 5 fl. pe an, iar pentru România cu 14 franci.

În cel dintâi articol „Cătră onorabilii cititori“ însuși episcopul Ioan Popasu fixează astfel progra-

Căzând în genunchi mulțumi Domnului, că i-a ajutat să desăvârșească și acest deziderat al său... Imbrățișă apoi pe toți colaboratorii săi...

Aceia cari au dus greul redactării și răspunderii acestui organ de publicitate au fost secretarul consistorial Ion Bartolomeiu până la 8/20 Octombrie 1889 — Nr. 40 —; asesorul referent școlar Ion Ianoșiu până la 29 Martie (10 Aprilie) 1892 — Nr. 13 —; profesorul Dr. Petru Barbu până la 4 Mai 1908 — Nr. 19 —; protosincelul Dr. Iosif Iuliu Olariu până la 10/23 Sept. 1917 — Nr. 37 —; secretarul consistorial Dr. Cornel Corneanu până la 28 Sept. 1919 — Nr. 33 —; profesorul Dr. Vasile Loichița până la 21 Nov. (4 Dec.) 1921 — Nr. 47 —. Dela această dată până la 5/18 Martie 1923 — Nr. 10 — îngrijește de redactarea foi episcopul Dr. Iosif Tr. Badescu. Din 12/25 Martie 1923 până la 9 Oct. 1927 — Nr. 41 — secretarul consistorial Romulus G. Ancușă, iar începând cu Nr. 42 din 16 Oct. 1927 până astăzi consilierul referent Nicolae Corneanu.

Löser's Maschinenfabrik, L. Kaiser din Viena.

Venind Ed. Haustein la Caransebeș, a stat aici până ce a satisfăcut angajamentul luat în privința înființării și a unei librării diecezane.

Având acum eparhia tipografie proprie, inimosul episcop a mers cu un pas mai departe, făcând ca, cu începere dela 5/17 Ianuarie 1886 să apară în editura tipografiei diecezane „Foaia Diecezană, organ bisericesc, școlar, economic și literar al eparhiei ortodoxe răsăritene române a Caransebeșului“.

Lipsind „un câmp potrivit de întâlnire, care să poată mijloci schimbarea împrumutată a vederilor în chestiunile ce privesc progresul diecezei noastre“, Foaia Diecezană a luat această sarcină asupra sa.

Aci îl găsește episcopul de pie memorie Ioan Popasu, și luându-l cu sine îl angajează ca secretar.

Ioan Bartolomei a fost mâna dreaptă a episcopului său în greaua operă de reorganizare a episcopiei. Ajunge senator orașănesc și mai apoi primar. Moare în 31 Martie 1906.

A condus „Foaia Diecezană“ dela apariția acesteia — 5/17 Ianuarie 1886 — până la 15 27 Octomvrie Octomvrie 1889 adecă timp de aproape 3 ani.

† **Iuon Ionașiu** fost referent școlar al consistorului diecezan este succesorul lui Bartolomei la redacția „Foi Diecezane“.

Născut în comuna Sintești de lângă Făget, din părinți țărani, în anul 1836, este aproape coetan al secretarului Bartolomei.

Din 1920 și până astăzi este directorul Academiei teologice.

Dr Petru Barbu este autorul a numeroase lucrări, între cari cele mai de seamă sunt reputele manuale de religie pentru elevii școlilor primare.

A condus „Foaia Diecezană“ dela 5 17 Aprilie 1892 până la 11/24 Mai 1908, adecă mai bine de 16 ani.

† **Dr Iosif Iuliu Olariu**, erudit teolog ortodox a trecut și el printre conducătorii acestei foi. Bănănan din Doman, s'a născut la 6 Februarie 1859; studiază în Oravița și Logoj unde termină liceul — cu corolarul ei, maturitatea — eximio modo.